
 

 

 

Администрация муниципального образования 

«Высоцкое городское поселение» 

 Выборгского района Ленинградской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

03 декабря 2019 г.                                                                                               № 304 

 

О создании координационного совета по 

развитию малого и среднего 

предпринимательств на территории МО 

«Высоцкое городское поселение» 

Выборгского района Ленинградской 

области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ (ред. от 

02.08.2019) «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации», на основании постановления администрации МО «Высоцкое 

городское поселение» от 27.04.2015г. № 27 «Об утверждении порядка создания 

координационных или совещательных органов в области развития малого и 

среднего предпринимательства на территории муниципального образования 

«Высоцкое городское поселение» Выборгского района Ленинградской 

области», администрация МО «Высоцкое городское поселение» 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Создать координационный совет по развитию малого и среднего    

предпринимательства на территории МО «Высоцкое городское поселение». 

2.  Утвердить положение о координационном совете по развитию малого 

и среднего предпринимательства на территории МО «Высоцкое городское 

поселение» (приложение № 1). 

4. Утвердить персональный состав координационного совета 

(приложение № 2). 

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Выборг» и 

разместить на официальном сайте МО «Высоцкое городское поселение». 

6. Контроль за исполнением постановления возложить на главу 

администрации МО «Высоцкое городское поселение» Сахаровского С.Е. 
 

 

Глава администрации                                                         С.Е. Сахаровский 
  

 

 

 



 

Приложение №1 

к постановлению администрации  

МО «Высоцкое городское поселение» 

Выборгского района  

Ленинградской области  

От 03.12.2019 № 304 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о координационном совете по развитию малого и среднего 

предпринимательства на территории МО «Высоцкое городское поселение» 

Выборгского района Ленинградской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Координационный   совет   по   развитию малого и среднего 

предпринимательства МО «Высоцкое городское поселение» (далее -  

Совет) является постоянно действующим   совещательным   

органом, образованным для экспертного, информационного    и    

консультативного    обеспечения деятельности администрации МО «Высоцкое 

городское поселение» (далее – Администрации) в сфере развития малого и 

среднего предпринимательства на территории МО «Высоцкое городское 

поселение». 

1.2. Совет является совещательным органом по выработке и 

реализации мер, направленных на развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

1.3. Основными целями образования Совета являются: 

- привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к 

выработке и реализации государственной политики в области развития малого 

и среднего предпринимательства; 

- выдвижение и поддержка инициатив, имеющих муниципальное 

значение и направленных на реализацию государственной политики в области 

развития малого и среднего предпринимательства; 

- проведение общественной экспертизы проектов нормативных правовых 

актов Администрации МО «Высоцкое городское поселение», регулирующих 

развитие малого и среднего предпринимательства; 

- выработка рекомендаций органам местного самоуправления при 

определении приоритетов в области развития малого и среднего 

предпринимательства. 

 

2. Основные задачи Совета 

 

2.1. Содействие государственной политики, направленной на развитие 

малого и среднего предпринимательства в МО «Высоцкое городское 

поселение»; 

2.2. Определение приоритетных направлений развития малого и среднего 

предпринимательства в МО «Высоцкое городское поселение»; 



 

2.3. Изучение, анализ, обобщение и обсуждение имеющихся проблем 

субъектов малого и среднего предпринимательства, предложений, 

направленных на устранение административных барьеров при развитии 

предпринимательства в МО «Высоцкое городское поселение»; 

2.4. Организация проведения общественной экспертизы проектов 

нормативных правовых актов Администрации МО «Высоцкое городское 

поселение», затрагивающих интересы субъектов малого и среднего 

предпринимательства и разработка соответствующих рекомендаций; 

2.5. Участие в разработке и содействие в реализации муниципальных 

программ развития малого и среднего предпринимательства; 

2.6. Подготовка и внесение предложений органам местного 

самоуправления по устранению административных барьеров в 

правоотношениях, ущемляющих законные права и интересы 

предпринимателей, и решению других вопросов, оказывающих существенное 

влияние на их деятельность; 

2.7. Участие в принятии решений о передаче субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, прав владения и 

(или) пользования муниципальным недвижимым имуществом, включенным в 

перечень муниципального имущества, предназначенного для этих целей; 

2.8. Изучение, обобщение и распространение положительного опыта 

деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства и 

организаций, осуществляющих поддержку малого и среднего 

предпринимательства. 

 

3. Права Совета 

 
3.1. В целях реализации задач, предусмотренных в разделе 2 настоящего 

Положения, Совет обладает следующими правами: 

3.1.1. принимать решения, имеющие рекомендательный характер, по 

вопросам, относящимся к компетенции Совета; 

3.1.2. запрашивать у государственных органов, иных организаций и 

должностных лиц документы и материалы по вопросам, относящимся к 

компетенции Совета, в том числе документы и материалы о результатах 

рассмотрения письменных обращений субъектов и общественных объединений 

малого и среднего предпринимательства по вопросам осуществления 

предпринимательской деятельности на территории области; 

3.1.3. заслушивать на своих заседаниях соответствующих должностных 

лиц по вопросам, относящимся к компетенции Совета; 

3.1.4. принимать внутренние документы, регламентирующие работу 

Совета; 

3.1.5. осуществлять взаимодействие с органом местного самоуправления, 

уполномоченным на реализацию государственной политики в области развития 

малого предпринимательства; 



 

3.1.6. взаимодействовать с некоммерческими организациями, 

выражающими интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, 

для выработки консолидированной позиции предпринимательского сообщества 

по вопросам развития малого и среднего предпринимательства и доведения ее 

до Администрации; 

3.1.7. проводить общественную экспертизу проектов и нормативно-

правовых актов области в сфере малого и среднего предпринимательства и 

рекомендовать их к принятию, финансированию и реализации; 

3.1.8. принимать участие в разработке и содействовать реализации 

муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства; 

3.1.9. участвовать в работе конференций, совещаний, круглых столов, 

семинаров по вопросам, относящимся к компетенции Совета; 

3.1.10. осуществлять иные полномочия по вопросам, относящимся к 

компетенции Совета, в соответствии с действующим законодательством. 

 

4. Состав и организация работы Совета 

 

4.1. Председателем координационного совета является глава 

Администрации. 

4.2. Заместителем председателя является – начальник общего отдела 

Администрации. 

4.3. Секретарь координационного совета – специалист 1 категории 

общего отдела Администрации. 

4.4. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже 

одного раза в год. 

4.5. Председатель, или в его отсутствие, - заместитель председателя 

Совета: 

- организуют подготовку рассмотрения вопросов на заседаниях совета, 

подписывают протоколы заседаний, на которых он (они) председательствовал 

(и); 

-  обеспечивают контроль за исполнением принятых на совете решений.   

4.6. Секретарь координационного совета: 

-     осуществляет ведение, учет и хранение дел; 

-     обеспечивает рассылку протоколов; 

- выполняет комплекс организационно-технических мероприятий для 

функционирования координационного совета (планирование, приглашение 

участников, протоколирование, переписка и т.д.); 

-  подписывает протоколы заседаний совета. 

4.7. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует не менее 

половины его состава. 

4.8. Решения Совета принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов Совета. В случае равенства голосов, 

решающим является голос председательствующего на заседании Совета. 

4.9. Секретарь координационного совета входит в состав представителей 

сторон и не имеет права голоса. 



 

Приложение №2  

к постановлению администрации  

МО «Высоцкое городское поселение» 

Выборгского района  

Ленинградской области  

От 03.12.2019 № 304 

 

   Персональный состав  

координационного совета по развитию малого и среднего 

предпринимательства на территории МО «Выборгский район» 

Ленинградской области 

 

 

Председатель совета:  

Сахаровский Сергей Евгеньевич – глава администрации МО «Высоцкое 

городское поселение». 

 

Заместитель председателя:  

Любарец Анна Игоревна – начальник общего отдела администрации МО 

«Высоцкое городское поселение». 

 

Члены совета: 

  Ерофеев Игорь Васильевич – Глава МО «Высоцкое городское 

поселение»; 

 Лубнина Наталья Анатольевна – генеральный директор ООО 

«Пихтовое-Тур», депутат МО «Высоцкое городское поселение»; 

 Бойцевская Екатерина Витальевна – индивидуальный предприниматель, 

депутат МО «Высоцкое городское поселение». 
 


